
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгтЛучегорск №4^-па

Об утверждении Положения об освобождении земель и земельных 
участков, занятых самовольно установленными объектами движимого 

имущества, некапитальными строениями и сооружениями, 
расположенных на территории Пожарского муниципального округа 

Приморского края

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

Пожарского муниципального округа Приморского края, администрация 

Пожарского муниципального округа Приморского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об освобождении земель и земельных 

участков, занятых самовольно установленными объектами движимого 

имущества, некапитальными строениями и сооружениями, расположенных на 

территории Пожарского муниципального округа Приморского края.

2. Общему отделу администрации Пожарского муниципального 

округа опубликовать настоящее постановление в газете «Победа».

3. Отделу информационных технологий администрации Пожарского 

муниципального округа обеспечить опубликования настоящего постановления 

на официальном сайте Интернет сайте администрации Пожарского 

муниципального округа Приморского края.



4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Пожарского муниципального округа.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

официального опубликования.

Глава Пожарского муниципального округа В.М. Козак



Утверждено
постановлением администрации

Пожарского муниципального округа 
Приморского края

от^З* 2025 года № Ч&З -па

Положение об освобождении земель и земельных участков, занятых 
самовольно установленными объектами движимого имущества, 

некапитальными строениями и сооружениями, расположенных на 
территории Пожарского муниципального округа Приморского края

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения соблюдения 

правил благоустройства, порядка размещения нестационарных торговых 

объектов на территории Пожарского муниципального округа Приморского края 

и направлен на упорядочение деятельности органов местного самоуправления по 

освобождению земель и земельных участков, занятых самовольно 

установленными объектами движимого имущества, некапитальными 

строениями и сооружениями, расположенных на территории Пожарского 

муниципального округа Приморского края.

1.2. Действие настоящего муниципального нормативного правового акта 

распространяется на объекты движимого имущества, некапитальные строения и 

сооружения, и другие объекты, не связанные прочно с землей, расположенные 

на землях и земельных участках (далее - Земельный участок), не 

предоставленных для этих целей, либо без разрешения на их использование в 

порядке, установленном земельным законодательством, перемещение которых 

невозможно без спецтехники.

1.3. Под объектами движимого (далее - Объект) имущества в настоящем 

Положении понимаются:

- некапитальные строения и сооружения, нестационарные торговые 

объекты, в т.ч. павильоны, киоски, остановочные комплексы (павильон 

ожидания общественного транспорта, конструктивно объединенный с 

нестационарным торговым объектом (объектами), размещенные в отсутствие 

правовых оснований, предусмотренных муниципальными нормативными 

правовыми актами, в том числе в местах, не включенных в Схему размещения 

нестационарных торговых объектов Пожарского муниципального округа 



Приморского края, либо размещенные на основании правоустанавливающих 

документов, срок действия которых истек;

- объекты по оказанию услуг населению: летние веранды, аттракционы, 

цирки- шапито, тиры, зооцирки, батуты, терминалы, размещенные в отсутствие 

правовых оснований, предусмотренных муниципальными нормативными 

правовыми актами;

- ограждения, заборы металлические и бетонные гаражи без фундамента, 

грузовые контейнеры, прицепы (тонары) всех типов либо иные конструкции;

- транспортные средства с признаками брошенного (бесхозяйного) 

имущества;

с троительные материалы, древесина, механизмы, навалы 

общераспространенных полезных ископаемых и т.п.;

- хозяйственные постройки, не являющиеся объектами недвижимости;

- емкости для сбора твердых коммунальных отходов, в т.ч. контейнеры, 

кагаты и баки;

- иные объекты, в т.ч. объекты из сборных и быстровозводимых 

конструкций, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от 

наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к 

сетям инженерно-технического обеспечения, размещенные для хозяйственно­

бытовых нужд).

1 .3.1. Для целей настоящего Положения под транспортными средствами с 

признаками брошенного (бесхозяйного) имущества понимаются:

транспортные средства, собственник которых неизвестен, либо 

транспортное средство, оставленное им с целью отказа от права собственности 

на него, либо транспортное средство, от права собственности на которое 

собственник отказался;

транспортное средство, находящееся в разукомплектованном состоянии, 

определяемом отсутствием на нем основных узлов и агрегатов, кузовных деталей 

(капот, крышка багажника, двери, какая-либо из частей транспортного средства), 

стекол и (или) колес, включая сгоревшие, в состоянии, при котором невозможна 

его эксплуатация по конструктивным, техническим критериям или критериям 

безопасности, в том числе в соответствии с Перечнем неисправностей и условий, 

при которых запрещается эксплуатация транспортных средств, являющимся 



приложением к Основным положениям по допуску транспортных средств к 

эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности 

дорожного движения, утвержденным Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 «О Правилах дорожного 

движения». Такие транспортные средства должны быть расположены на 

территориях общего пользования, коммуникациях, газонах, детских площадках, 

проездах, в непосредственной близости от жилых домов, контейнерных 

площадок, в иных местах на территории Пожарского муниципального округа 

Приморского края на одном месте (без перемещения) более 30 календарных дней 

с момента их выявления с признаками брошенного (бесхозяйного).

1.4. Самовольно занятые земельные участки подлежат освобождению, под 

которым следует понимать демонтаж и (или) перенос Объектов и (или) 

приведение Земельного участка в первоначальное состояние.

1.5. Освобождение самовольно занятого земельного участка может быть 

произведено лицом, самовольно занявшим земельный участок, за его счет.

1.6 Перенос Объектов, освобождение самовольно занятого земельного 

участка в части переноса Объектов, хранение материалов демонтажа, 

образовавшихся в результате разрушения демонтированного Объекта при 

невозможности его переноса без разрушения, и иного имущества могут быть 

произведены лицом (организацией) в порядке, установленном Положением, на 

основании муниципального задания или договора об оказании соответствующих 

услуг, заключенного с администрацией Пожарского муниципального округа с 

учетом положений Федерального закона РФ от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон 

№ 44-ФЗ).

1.7. В целях пресечения самовольного занятия земельных участков, 

самовольного строительства на территории Пожарского муниципального округа 

администрацией Пожарского муниципального округа (далее - Администрация) 

создается Комиссия по освобождению самовольно занятых земельных участков 

и переносу иных объектов (далее - Комиссия).

Персональный состав Комиссии и Положение о Комиссии утверждаются 

постановлением Администрации.



II. Порядок выявления самовольно занятых земельных участков

2.1 . Выявление самовольно установленных объектов движимого 

имущества, осуществляется отраслевым (функциональным) органом 

администрации Пожарского муниципального округа Приморского края - Отдел 

имущественных и земельных отношений администрации Пожарского 

муниципального округа или Отделом жизнеобеспечения администрации 

Пожарского муниципального округа (далее - Уполномоченный орган) в ходе 

проведения муниципального контроля в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми 

актами, в том числе на основании информации о занятии земель или земельных 

участков указанными объектами, поступившей от органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, физических и (или) юридических лиц 

(далее - обращение о занятии земельного участка).

2.2 При обнаружении самовольно занятых земельных участков и 

Объектов, самовольно расположенных на земельных участках, специалистом 

Уполномоченного органа составляется:

- акт обследования (далее - Акт), в соответствии с типовой формой 

(Приложение 1);

- уведомление об освобождении самовольно занятого земельного участка 

путем демонтажа и (или) переноса Объекта (далее - Уведомление), в 

соответствии с типовой формой (Приложение 2).

2.2.1 В Акте указывается:

- дата и место составления акта;

- адрес ближайшего строения, рядом с которым находится Объект;

- кадастровый номер, площадь участка (при наличии);

- разрешенное и фактическое использование земельного участка;

- наименование и описание Объекта (строительный материал, цвет, размер, 

наличие фундамента и т.д.);

- сведения о лице, самовольно занявшем земельный участок (в случае 

установления лица),

- срок, в течение которого лицу, самовольно занявшему земельный участок 

необходимо самостоятельно освободить занятый участок.



К Акту прилагаются план земельного участка с указанием места 

нахождения Объекта и его фотографии. Если несколько Объектов расположено 

в одном месте, то каждому Объекту присваивается свой номер с нанесением на 

план и на фотографию Объекта.

Акт составляется в 3-х экземплярах:

- один экземпляр - для органов, осуществляющего муниципальный 

земельный контроль или контроль в сфере благоустройства;

- один экземпляр - в орган, уполномоченный возбуждать дела об 

административных правонарушениях;

- один экземпляр для вручения лицу, самовольно занявшему земельный 

участок, который вручается лично указанному лицу или направляется ему 

заказным письмом с уведомлением в срок, не позднее 5 рабочих дней со дня 

составления Акта (в случае установления лица).

2.2.2 . В срок, не позднее 3 рабочих дней со дня составления Акта. 

Специалистом Уполномоченного органа, обеспечивается размещение 

Уведомления:

- непосредственно на Объекте, либо на информационном щите в границах 

самовольно занятого земельного участка;

- на официальном сайте администрации Пожарского муниципального 

округа Приморского края в информационной сети «Интернет» и опубликование 

в газете «Победа».

Факт размещения уведомления на Объекте подтверждается 

фотофиксацией.

III. Порядок принятия решения об освобождении самовольно 
занятых земельных участков

3.1 Освобождение самовольно занятого земельного участка производится 

лицом, самовольно занявшим земельный участок, в срок, указанный в Акте и 

Уведомлении.

3.2 Если в течение установленного срока самовольно занятый земельный 

участок не освобожден добровольно, Уполномоченный орган не позднее 1 

месяца со дня истечения указанного срока:

- обращается в Комиссию с заявлением об освобождении самовольно 



занятого земельного участка;

- направляет в орган государственного контроля (надзора) заявление о 

привлечении к административной ответственности с приложением документов, 

подтверждающих факт совершения правонарушения.

3.3 Комиссия в течение 1 месяца со дня поступления заявления 

Уполномоченного органа рассматривает его в порядке, установленном 

положением о Комиссии и принимает одно из следующих решений:

- об освобождении самовольно занятого земельного участка;

- об отказе в удовлетворении заявления, в случае, когда осуществлено 

освобождение земельного участка.

Решение об отказе в удовлетворении заявления Уполномоченного органа 

об освобождении самовольно занятого земельного участка, переносе объектов 

движимого имущества принимается Комиссией в случае нарушения 

Уполномоченным органом предусмотренного настоящим Положением порядка 

выявления самовольно занятых земельных участков и обращения в Комиссию с 

заявлением об освобождении самовольно занятого земельного участка, переносе 

Объектов.

Решение Комиссии принимается на основании наличия или отсутствия 

факта освобождения земельного участка от Объектов и переносе иных объектов, 

расположенных на земельном участке, в срок до дня рассмотрения заявления на 

заседании Комиссии.

3.4 Решение Комиссии должно содержать:

- срок принудительного освобождения самовольно занятого участка;

- основания принятия решения об освобождении самовольно занятого 

земельного участка;

- сведения об источнике финансирования затрат на осуществление 

освобождения самовольно занятого земельного участка и временного хранения 

материалов и иного движимого имущества.

3.5 Решение Комиссии оформляется протоколом, утверждается 

постановлением Администрации, которое подлежит размещению на 

официальном сайте администрации Пожарского муниципального округа 

Приморского края в информационной сети «Интернет» и опубликованию в 

газете «Победа» в течение 7 рабочих дней со дня его принятия.



IV. Порядок освобождения самовольно занятых земельных участков 
и переноса иных объектов

4.1 Указанное в пункте 3.5 раздела 3 настоящего Положения 

постановление Администрации является основанием для проведения работ по 

демонтажу и (или) переносу Объектов и приведению земельного участка в 

первоначальное состояние, которые производятся на основании муниципального 

контракта, заключенного в порядке, установленном Федеральным законом 

№ 44-ФЗ.

4.2 Копия акта выполненных работ по демонтажу и (или) переносу 

Объектов, подтверждающего, что Земельный участок приведен в состояние 

пригодное для использования, в соответствии с Правилами благоустройства 

территории Пожарского муниципального округа, утвержденными нормативным 

правовым актом Думы Пожарского муниципального округа от 16 декабря 2022 

года № 54-НПА направляется в 7-дневный срок со дня его подписания в 

Уполномоченный орган.

4.2.1 Акт о демонтаже, переносе самовольно установленного Объекта 

составляется Уполномоченным органом и в обязательном порядке содержит 

описание демонтированного Объекта, количества и состояния имущества, 

находящегося в Объекте, и иного имущества (далее - материалы демонтажа и 

иное имущество), перенос которого осуществляется.

4.2.2 При демонтаже Объектов в целях дальнейшей идентификации 

демонтированных Объектов на поверхности Объекта, специалистом 

Уполномоченного органа краской проставляются дата демонтажа и номер акта.

4.2.3 Материалы демонтажа и иное имущество передаются на хранение в 

день составления Уполномоченным органом акта о демонтаже, переносе 

самовольно установленного Объекта.

4.3 Расходы на выполнение работ по освобождению самовольно занятых 

земельных участков, вывозу материалов демонтажа и иного движимого 

имущества, находящегося внутри объекта движимого имущества на временное 

хранение, их хранение, приведение земельных участков в пригодное для 

целевого использования состояния возмещаются в бюджет Пожарского 

муниципального округа лицами, самовольно занявшими земельные участки.

4.3.1 Освобождение самовольно занятого земельного участка, перенос 



Объектов на временное хранение, и иного имущества, находящегося внутри 

Объекта, их хранение, производятся за счет средств местного бюджета, в случае 

если владелец (собственник) Объекта не известен, или если он не исполнил 

обязанности по освобождению самовольно занятого земельного участка в срок, 

установленный Актом.

4.3.2 При отказе владельца от добровольной оплаты, вышеуказанные 

расходы взыскиваются в судебном порядке.

V. Организация хранения объектов (их элементов) и обеспечение 
возмещения расходов на мероприятия по демонтажу (сносу) объектов

5.1. Специализированная организация обеспечивает перемещение 

демонтированных (снесенных) объектов (их элементов) вместе с описанным 

имуществом в место хранения на своей территории и обеспечивает сохранность 

таких объектов (их элементов) и имущества в течение двух месяцев со дня 

демонтажа (сноса).

5.2. Имущество, находящееся в Объектах на момент их сноса, Объекты 

вывозятся исполнителем работ по муниципальному контракту на срок не менее 

6 месяцев.

5.3. Материалы демонтажа и иное имущество, находящееся на временном 

хранении в местах, в течение срока хранения, установленного пунктом 5.2. 

настоящего Положения, выдается его владельцу (правообладателю) в полном 

объеме по обращению в Администрацию и предъявлении документов, 

удостоверяющих личность владельца (правообладателя) либо представителя 

владельца (правообладателя) по доверенности, документов, свидетельствующих 

о правах на соответствующее имущество, об оплате расходов, связанных с 

освобождением самовольно занятого земельного участка и вывозом на 

временное хранение материалов демонтажа и иного имущества.

Администрация не несет ответственности за товары и предметы, 

пришедшие в негодность в течение срока хранения по причине истечения срока 

реализации, нарушения условий хранения.

5.4. К расходам бюджета Пожарского муниципального округа, связанным 

с мероприятиями по демонтажу (сносу) объектов, относятся расходы на 

обеспечение деятельности Специализированной организации по выполнению 



работ непосредственно по демонтажу (сносу), перемещению, хранению и 

утилизации объектов (их элементов) и имущества, а также расходы, связанные с 

мероприятиями по приведению места демонтажа (сноса) и затронутых элементов 

благоустройства в соответствие с Правилами благоустройства в объёме, 

необходимом для устранения последствий демонтажа (сноса).

5.5. Расходы бюджета Пожарского муниципального округа, указанные в 

пункте 5.4. настоящего Порядка, компенсируются владельцами объектов в доход 

Пожарского муниципального округа в лице Администрации - получателя 

денежных средств.

Администрация в случае наличия информации о владельцах объектов и 

имущества, не компенсировавших расходы бюджета Пожарского 

муниципального округа (с приложением материалов, подтверждающих 

понесенные расходы), в судебном порядке предъявляет требование к владельцу 

Объекта о возмещении понесенных расходов в порядке регресса.

VI. Организация возврата демонтированных (снесенных) объектов и 
находившегося в них имущества владельцам объектов

6.1. Владелец объекта в целях возврата ему находящегося на хранении 

объекта, и (или) его составляющих элементов, и имущества, находившегося в 

демонтированном объекте (далее - предмет хранения), обращается с заявлением 

в Администрацию. К заявлению прилагаются документы, подтверждающие 

принадлежность владельца к предмету хранения.

6.2. Администрация в течение 10 дней с даты получения от владельца 

объекта заявления и документов, принимает решение о возврате предмета 

хранения либо об отказе в возврате предмета хранения и информирует владельца 

о принятом решении.

Основаниями для отказа в выдаче предмета хранения, являются 

непредставление владельцем документов, подтверждающих принадлежность 

объекта владельцу, и (или) представление документов, содержащих 

недостоверные сведения.

6.3. В случае принятия Администрацией решения о возврате предмета 

хранения владелец объекта в течение 5 дней по окончании срока, указанного в 



пункте 6.2 настоящего Положения, обязан принять предмет хранения по акту 

приема- передачи.

6.4. В случае если в течение 6 месяцев с даты передачи объекта на хранение 

Администрацией не принято решение о возврате правообладателю предмета 

хранения либо если в срок, предусмотренный пунктом 6.3 настоящего 

Положения, владелец объекта не принял предмет хранения по акту приема- 

передачи, соответствующий предмет хранения подлежит утилизации или в 

случае если в течение 6 месяцев не поступило заявление о возврате самовольно 

установленного Объекта движимого имущества с приложением необходимых 

документов, либо владелец Объекта движимого имущества не выполнил 

требования, установленные настоящим Положением, данный Объект может 

быть отнесен к движимым вещам, имеющим признаки бесхозяйной.

Признание объекта движимого имущества бесхозяйной вещью и 

оформление права муниципальной собственности на эту вещь осуществляется в 

порядке, установленном гражданским законодательством и муниципальными 

правовыми актами администрации Пожарского муниципального округа.

Утилизацию объектов обеспечивает Администрация за счет средств 

бюджета Пожарского муниципального округа, выделяемых для указанных целей 

в установленном порядке в соответствии с требованиями Федерального закона 

№ 44-ФЗ.



Приложение 1 
к Положению о порядке освобождения 

самовольно занятых земельных участков, 
находящихся в муниципальной 

собственности Пожарского муниципального 
округа, и земельных участков, 

государственная собственность на которые не 
разграничена, переноса объектов движимого 

имущества на территории Пожарского 
муниципального округа

АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ №

пгт Лучегорск "__"20_ г.

На основании:______________________________________________________________
(вид документа с указанием реквизитов (номер, дата)) 

должностным лицом органа муниципального земельного контроля: специалистом 
отдела имущественных и земельных отношений администрации Пожарского 
муниципального округа

(наименование органа муниципального контроля, должность должностного лица, 
составившего акт)

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)
с "___ час____мин" до "____час____мин" "___" 202 года было проведено
обследование с целью установления факта наличия/отсутствия нарушений соблюдения 
земельного законодательства в отношении земельного участка:

1. Земельный участок, расположен по адресу:

2. Земельный участок (кадастровый номер, площадь участка):
(описание земельного участка, площадь земельного участка)

3. Разрешенное/фактическое использование земельного участка:

(по утвержденным Правилам землепользования и застройки)

(правоустанавливающие документы)

(по факту)

4. Наименование самовольно установленных объектов:

5. Описание материалов, из которых изготовлены объекты:

(строительный материал, цвет, размер, наличие фундамента и т.д.)



В действиях лиц, самовольно разместивших вышеуказанные объекты на землях, 
государственная собственность на которые не разграничена, усматриваются признаки 
административного правонарушения, предусмотренного:

статьей 7.1. Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ;

- статьей 7.21 Закона Приморского края от 5 марта 2007 года № 44-КЗ «Об 
административных правонарушениях в Приморском крае».

6. Сведения о лице, самовольно занявшем земельный участок:

/если лицо установлено/

(Ф.И.О. лица, допустивших нарушения, его представителя, иных лип)

7. Лицу, самовольно занявшему земельный участок и установившему движимые 
объекты необходимо:

- освободить самовольно занятый земельный участок:
в районе ул.:________________________________________________________________

снести вышеуказанные самовольные установленные объекты: 

площадью около кв. м.
Срок исполнения мер по освобождению самовольно занятого земельного участка: до 

__________ 20_ года.
В случае невыполнения настоящих требований самовольно установленный объект 

будет демонтирован и вывезен на площадку временного хранения с отнесением 
расходов на счет лица, допустившего нарушение.

Приложение к акту: план земельного участка с указанием места нахождения 
самовольно установленного объекта и его фотографии.

Акт составлен совместно/в присутствии с

(не присутствовали)

(фамилия, имя, отчество гражданина/собственника, и (или) его /подпись/
представителя)

Подписи лиц, проводивших обследование:

(фамилия, имя, отчество) /подпись/

Телефон для справок



Приложение 2 
к Положению о порядке освобождения 

самовольно занятых земельных участков, 
находящихся в муниципальной , 

собственности Пожарского муниципального 
округа, и земельных участков, 

государственная собственность на которые не 
разграничена, переноса объектов движимого 

имущества на территории Пожарского 
муниципального округа

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

(уполномоченный орган, контактные данные)

УВЕДОМЛЕНИЕ
об освобождении самовольно занятого земельного участка путем демонтажа и (или)

переноса движимого имущества

"___"202_ год

Место составления уведомления: пгт Лучегорск, в районе

Должностными лицами уполномоченного органа администрации Пожарского 
муниципального округа

и представителями__________________________________________________________
(указать при наличии) 

в присутствии

(для физического лица, индивидуального предпринимателя - Ф.И.О., место жительства, 
номер телефона, для юридического лица - наименование, ИНН, ОГРН, место нахождения, 
адрес, Ф.И.О., должность представителя)

проведен осмотр земельного участка (территории)

(описание земельного участка, объектов движимого имущества, наличие 
правоустанавливающих документов на земельный участок).

По результатам осмотра установлено, что на земельном участке (территории) самовольно 
установлены объекты движимого имущества:

(наименование объекта движимого имущества)

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
администрации Пожарского муниципального округа от......................№ «Положение о порядке
освобождения самовольно занятых земельных участков, находящихся в муниципальной 



собственности Пожарского муниципального округа, и земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, переноса объектов движимого имущества на 
территории Пожарского муниципального округа», по результатам осмотра земельного участка 
копия уведомления размещена на объекте движимого имущества.

Предлагаем в срок до "___"20__ г. демонтировать и (или) перенести объект(ы)
движимого имущества и привести земельный участок в первоначальное состояние в 
добровольном порядке.

В случае если не будут приняты меры по демонтажу и (или) переносу объекта движимого 
имущества и приведению земельного участка в первоначальное состояние в добровольном 
порядке в установленный срок, Комиссией по освобождению самовольно занятых земельных 
участков будет рассмотрено заявление уполномоченного органа администрации Пожарского 
муниципального округа об освобождении самовольно занятого земельного участка с 
последующей компенсацией расходов.

Особые отметки:

Должность сотрудника Уполномоченного органа  
подпись, Ф.И.О.

Должность сотрудника Уполномоченного органа 
подпись, Ф.И.О.


